

KẾ HOẠCH

Công tác Tuyên truyền chính sách dân tộc và phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2015

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 23/7/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang về Thực hiện Đề án Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 437/KH-HĐPH ngày 14/2/2015 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2015;

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tuyên truyền chính sách dân tộc và phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số theo lĩnh vực được phân công phụ trách năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Cung cấp những thông tin cần thiết về các chính sách dân tộc đang thực hiện trên địa bàn, nhất là các chính sách về an sinh xã hội, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận với các chính sách hỗ trợ pháp lý để nâng cao nhận thức, tôn trọng và chấp hành pháp luật, phát huy nội lực, thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm xóa đói, giảm nghèo giáo dục ý thức tự vươn lên, hạn chế tâm lý ỷ lại trông chờ vào đầu tư hỗ trợ của Nhà nước.

- Nhằm giúp cho cán bộ Đảng viên và đồng bào vùng dân tộc miền núi hiểu rõ về chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước, luôn coi “Bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng tiến bộ” là nhiệm vụ thường xuyên trong quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, liên tục và sâu rộng, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhằm tạo ra sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ đảng viên và nhân dân. Nội dung tuyên truyền phong phú,

đa dạng phù hợp với đặc điểm tâm lý, khả năng nhận thức của cán bộ cũng như đồng bào dân tộc thiểu số.

II. MỤC TIÊU

- 100% người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và cán bộ phụ trách công tác dân tộc cấp xã trên địa bàn huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang và Tân Yên được tập huấn nâng cao kỹ năng trong công tác tuyên truyền, vận động.

- Phát hành 04 số Bản tin dân tộc với 2.280 cuốn tuyên truyền về chính sách pháp luật, kết quả thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, gương người tốt việc tốt là người dân tộc thiểu số, các mô hình phát triển kinh tế cho giá trị thu nhập cao.

- Niêm yết 50 Bảng tin trợ giúp pháp lý cho đồng bào dân tộc thiểu số tại trụ sở UBND xã hoặc Nhà văn hóa cộng đồng thôn, bản vùng dân tộc miền núi.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung:

- Tổ chức quán triệt Nghị quyết TW IV (Khóa XI), Nghị định 05 của Chính phủ về công tác dân tộc, Chỉ thị số 1971/CT-TTg ngày 27/10/2010 về tăng cường công tác dân tộc thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Nghị quyết 30a của Chính phủ, Chương trình 135, Quyết định số 449 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020; Quyết định 2472 về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, Quyết định 102 về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân; Quyết định số 755 về chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn; Quyết định 54 về chính sách cho vay vốn phát triển sản xuất đối với hộ dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn; Quyết định số 18, số 56 của Thủ tướng Chính phủ về Chính sách với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền về kết quả Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh; Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Nghị Quyết số 24/NQ-TW ngày 12/3/2003 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX và 5 năm thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 03/11/2009 của Bộ Chính trị về công tác dân tộc.

- Tuyên truyền các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 69 năm ngày thành lập cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (3/5/1946-3/5/2015); các tập thể, cá nhân điển hình trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; gương người dân tộc thiểu số tiêu biểu trên các lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị có thành tích trong phát triển kinh tế- xã hội, giảm nghèo vùng dân tộc;

- Tuyên truyền, phổ biến một số luật có liên quan như: Hiến pháp năm 1992 sửa đổi, các quy định về thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội, Luật Đất đai sửa đổi, Luật Bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, pháp luật về phòng, chống ma túy, mua bán người, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, quy chế dân chủ ở cơ sở và các chính sách của nhà nước đang áp dụng đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Hình thức tuyên truyền:

2.1. Trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh: Cung cấp các tin, bài phản ánh tiến độ triển khai, tổ chức thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn, những cách làm hay, mô hình điểm trong phát triển kinh tế- xã hội vùng dân tộc; các phóng sự truyền hình về kết quả công tác dân tộc, thực hiện các chính sách dân tộc, đánh giá sự chuyển biến nhận thức của cán bộ đảng viên sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện lần thứ hai.

2.2. Trên Trang thông tin điện tử:

Thường xuyên duy trì, cập nhật các tin, bài, các hoạt động, các mô hình điển hình về phát triển kinh tế, gương người tốt việc tốt, cách làm hay, sáng tạo của các địa phương, văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương, Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Dân tộc liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

2.3. Trên Bản tin Dân tộc:

Phát hành mỗi quý/01 số để cấp cho người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, cơ quan công tác dân tộc huyện và các cơ quan có chương trình phối hợp về công tác dân tộc. Mỗi số có từ 15-20 tin, bài phản ánh kết quả hoạt động, cách làm hay, sáng tạo của các địa phương trong thực hiện các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, các mô hình điển hình về phát triển kinh tế và bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc, gương người dân tộc thiểu số tiêu biểu... Mỗi kỳ phát hành 600 cuốn.

2.4. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số:

Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Thế tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số khu vực 04 xã bằng hình thức sân khấu hóa nhằm tuyên truyền, phổ biến pháp luật một cách sâu, rộng, thu hút đông đảo quần chúng tham gia, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa. Dự kiến Hội thi sẽ được tổ chức vào tháng 5/2015, là một trong những hoạt động có ý nghĩa kỷ niệm 126 năm ngày sinh nhật Bác Hồ, chào mừng Đại hội Đảng cấp huyện, cấp tỉnh và 69 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc.

(sẽ có kế hoạch riêng)

2.5. Tuyên truyền thông qua các lớp tập huấn cho người uy tín:

Tổ chức 06 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và cán bộ làm công tác dân tộc cấp xã. Trong đó Sơn Động 01 lớp; Lục Ngạn 02 lớp; Lục Nam 01 lớp; Lạng Giang 01 lớp; Yên Thế và Tân Yên 01 lớp. Thông qua các lớp tập huấn nhằm trang bị những kiến thức cho người có uy tín để phát huy tốt vai trò trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc có trách nhiệm cung cấp thông tin về tình hình thực hiện các chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số cho các cơ quan thông tin đại chúng để phối hợp thực hiện; thường xuyên duy trì, cập nhật các tin, bài, các văn bản liên quan đến công tác dân tộc đăng trên trang thông tin điện tử của cơ quan.

2. Cơ quan công tác dân tộc huyện theo chức năng nhiệm vụ được giao và căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện.

3. Giao Phòng Thông tin- Tuyên truyền chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, bộ phận, cơ quan công tác dân tộc các huyện tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả với Trưởng Ban Dân tộc./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, TT.
- *Bản điện tử:
 - Lãnh đạo Ban;
 - Các phòng CM, bộ phận;
 - Cơ quan công tác dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang và Tân Yên.



Nhữ Văn Nam